de connexionem habent. Objic. 5. Posito priori naturâ Deus est liber ad ponendum id, quod est posterius, ergo potest illud ponere, vel non, ergo positâ creaturâ potest non ponere ubicationem. Resp. D. C. potest illud determinatè ponere, vel non, C. C. illud indeterminatè, N. C. positâ creaturâ potest Deus hanc determinatam ubicationem, vel aliam ponere, non tamen potest nullam, sed debet aliquam indeterminatè ponere.

Affert. 61. *Quantitatis effectus formalis primarius est impenetrabilitas, sive reddere substantiam corpoream proximè, & naturaliter impenetrabilem cum alia simili* Quantitas est forma, à qua res magna, vel parva dicitur, sive radicaliter, sive formaliter: alia est quantitas perfectionis, alia molis: illa est certus gradus perfectionis, cuius enti conveniens: ista rebus corporeis, & mensurabilibus propria est. Alia item est continua, alia discreta, illa partibus unitis, ista non unitis constat: quantitas continua alia est successiva, cujus partes successivè dantur; alia permanens, cujus partes sunt simul tempore, & si sunt in eodem loco, est intensiva; si verò partes sunt extra partes, est extensiva. De hac ultima loquitur assertio, & P. 1. Alius effectus, qui sit primarius, & quantitati proprius non videtur posse assignari: non *actualis extensio partium*, quia hæc potest manere ablata divinitus quantitate, & quantitas dari sine tali extensione, ut patet in Eucharistia: non *distinctio realis partium*; hæc enim datur independentè à quantitate: non *mensurabilitas*, quæ primùm sequitur ex actuali extensione, potest dari sine quantitate, & vicissim: non denique *divisibilitas*; vel enim sumitur pro quacunque partium separabilitate, vel pro ea, quæ fit per scissionem, avulsionem, &c. prior potest dari sine quantitate, posterior ex impenetrabilitate oritur, ergo rectè impenetrabilitas præ quovis alio effectu assignatur. P. 2. Ab experientia, quòd solæ res quantæ inter se non possint naturaliter penetrari, ergo signum est, id provenire à quantitate, eujus proinde effectus est impenetrabilitas, & quidè primarius, quia in nullo alio fundatur. Objic. 1. Extensio radicalis est prædicatum æque primarium, & proprium quantitatis. Resp. vel per hanc extensionem intelligitur radix, & exi-

gentia, ut partes non sint in eodem loco, sed extra partes; vel aliud? si 1. tunc est formaliter ipsa impenetrabilitas; Si 2. illud aliud, vel non est effectus quantitatis, vel posteriori impenetrabilitate. Objic. 2. Quantitas ab Aristotele definitur per divisibilitatem, quantum enim est, quod est divisibile in ea, quæ insunt, quorum utrumque, & unumquodque unum quid, & hoc aliquid aptum est esse, ergo divisibilitas est prædicatum primum. Resp. hanc definitionem fieri tantum per prædicatum secundarium. Objic. 3. Spiritualis ubicatio Angeli habet partes impenetrabiles, non tamen habet quantitatem, ergo potest dari impenetrabilitas sine quantitate. Resp. D. C. impenetrabilitas qualiscunque, C. C. impenetrabilitas substantiæ corporeæ, N. C. Objic. 4. Durities est radix impenetrationis, ergo hæc non provenit à quantitate. P. A. corpora dura resistunt sibi quoad locum. Resp. N. A. à duritiâ enim solum provenit resistentia corporum, ne suo loco pellantur, non autem impenetrabilitas, aliâs corpora mollia possent penetrari. Objic. 5. Impenetratio est pura negatio, ergo non habet radicem positivam, ergo quantitas non est ejus radix. Resp. 1. T. A. & dico, quantitatem esse radicem impenetrationis non formaliter, quatenus negationem penetrationis propriè appetit, sed solum æquivalenter, quatenus avertatur actualem penetrationem. Resp. 2. N. A. nam impenetratio reipla sunt ubicationes diversæ classis, & aliquid positivum.

Assert. 62. Quantitas est accidens realiter distinctum à materia, & aliis accidentibus, quorum est subjectum; ipsa verò in materia sustentatur. P. 1. pars: In mysterio Eucharistiæ non manet materia, aut alia substantia panis & vini; manet autem quantitas, ergo distinguuntur. P. A. quoad 2. membra manet effectus quantitatis, ergo etiam eorum radix; neque enim sine ratione miracula multiplicari, & mysteria fidei creditu difficiliora reddi debent, dicendo, *Quantitas* suppleat vices absentis quantitatis. P. 2. pars: Accidentia tam ejusdem quam diversæ rationis, v. g. plures gradus caloris, item gravitas, color, calor, &c. possunt inter se, & cum eodem subjecto naturaliter penetrari, quod omnino erat necessa-

cessarium ad finem accidentium, quia intenduntur, ut perficiant substantiam, ergo distinguuntur à quantitate. Conf. accidentia sunt sufficienter impenetrabilia per unionem cum substantia impenetrabili, ergo non est ipsis necessaria propria impenetrabilitas. P. 3. pars: Accidentia non recipiuntur in toto composito, aliàs dispositiones, v. g. in ligno pro forma ignis tenderent ad propriam sui destructionem; tendunt enim ad destructionem ligni, ergo si totum ligam est subjectum dispositionum, eo destructo etiam dispositiones, quæ non possunt esse sine subjecto, aut ad aliud transire, deberent destitui. Neque recipiuntur in sola materia, vel sola forma, aliàs hostia consecrata non posset circumferri, frangi, dividi, alterari, &c. sine novo miraculo, quia semper produceretur accidens extra subjectum: aliud verò subjectum non potest pro accidentibus assignari quàm quantitas, ergo hæc est subjectum. Conf. Non est contra naturam accidentis esse subjectum aliorum accidentium, nam modi accidentium recipiuntur in suo modificato: deinde quantitas est ejusdem generis cum aliis accidentibus, est pura potentia accidentalis, non est activa, &c. quas condiciones suo modo habet etiam materia 1. quæ est subjectum formarum substantialium, ergo illa est subjectum accidentalium. P. 4. pars: Quantitas est prior naturâ ad formam, ergo in ea non sustentatur, sed in materia. P. A. Dispositiones sunt priores naturâ ad formam, ergo etiam earum subjectum, quod est quantitas. Objic. 1. contra 1. part. Materia ex sua natura exigit impenetrationem, & actualem extensionem, ergo per seipsam est quantitas. Resp. exigit remotè & mediâtè, C. A. proximè & immediâtè, N. A. & C. sicut gravia mediante gravitate motum deorsum ita materia proximè quantitatem, & hac mediante impenetrationem exigit. Objic. 2. In mysterio Eucharistiæ species vini calefactæ reducunt se ad suum frigus; & tamen non adest forma substantialis tanquam radix reductiva, ergo possunt etiam effectus quantitatis manere sine quantitate. Resp. N. C. quia aliunde probatur, hæc potentiam reductivam identificari cum forma substantiali, ergo non gratis dicitur, Deum supplere talis formæ defectum,

Etum, quod autem quantitas cum materia identificetur, aliunde non probatur. *Objic. 3. contra 2. part.* In composito non omnia ubicantur per unam ubicationem quantitatis, ergo non omnia fiunt quanta per unicam quantitatem. *Resp. N. parit.* nam quævis res debet esse formaliter in loco, per hoc verò, quòd sit unita cum quantitate, nondum est formaliter, sed solum radicaliter in loco, ergo sola ubicatio quantitatis non sufficit, ut etiam alia unita sine in loco: e contra unica quantitas facit, ut res secum unita sit impenetrabilis, h. e. exigit, cum alio non penetrari. *Objic. 4.* Quantitas non recipitur in forma substantiali nec in accidentibus, ergo non potest ea facere impenetrabilia: nam forma tribuit effectum formalem soli subjecto, cui unitur. *Resp. N. C.* quamvis enim forma effectum suum per se, & immediatè tribuat soli subjecto, cui unitur, cum tamen potest aliis mediatè tribuere; quantitas igitur solam materiam immediatè, reliqua verò mediatè facit impenetrabilia. *Objic. 5. contra 3. part.* Accidentia sunt proprietates, & ornamenta formæ, ergo in ea debent recipi. *Resp. N. C.* sufficit enim accidentia exigi à forma, & saltem mediatè in ea recipi. *Objic. 6. contra 4. part.* Forma substantialis est actus 1. & accidentalis est actus 2. ergo illa debet recipi in materia nondum actuata, & ista in actuata: atqui quantitas est forma accidentalis, ergo debet recipi in materia actuata, & habente actum 1. ergo in toto composito. *Resp. N. C.* nam forma substantialis est actus 1. & accidentalis est actus 2. in intentione, non autem in executione, in qua accidentia nempe dispositiones tanquam media præcedunt, & forma substantialis supervenit; hæc tamen manet actus 1. in intentione, sive finis primariò à naturâ in generatione substantiali intentus. *Objic. 7.* Forma substantialis dat materiæ esse primum, accidentalis dat esse secundum, ergo illa debet primò informare materiam, & postea quantitas, ergo hæc recipitur in toto. *Resp. D. A.* dat esse primum in intentione, & compleverum, *C. A.* in executione, & incompleverum, *N. A.* nam esse incompleverum sicut existentiam habet materia independentè à forma substantiali. *Objic. 8.* Totæ substantia

stantia est, subjectum denominationis, quia totum dicitur quantum, ergo etiam est subjectum receptionis, nam denominari sequitur ad esse. Resp. N. C. aliter totus homo esset subjectum recipiens intellectiones, & volitiones, quia totus denominatur intelligens, & volens: ut ergo totum sit subjectum denominationis, sufficit esse subjectum Physicum secundum aliquam sui partem, vel mediatum, non immediatum, & secundum omnes partes.

Assert. 63. *Repugnat in creatis dari infinitum categorematicum.* Infinitum est id, cujus secundum quantitatem accipientibus semper est aliquid extra accipere, quod proinde per quascunque acceptiones partium finitas nunquam ita exhauritur, quin semper aliquid remaneat accipiendum. Dividitur in categorematicum, & syncategorematicum: illud partes infinitas actu positas, istud partim positas, partim possibiles includit. Unde infinitum syncategorematicum secundum suas partes actu positas est merè aliquid finitum; & solùm eatenus infinitum dicitur, quatenus præter partes actu positas includit alias possibiles plures, & plures in infinitum. P. assert. 1. *Implicat ens creatum, quod non habet determinatam speciem, seu essentiam, sed infinitum non haberet determinatam essentiam, quia quacunque facta additione, vel subtractione finita maneret idem, & sibi semper æquale infinitum.* 2. *Repugnat partem esse æqualem toti, sed admissio infinito pars esset æqualis toti; sit enim numerus infinitus, qui non tantum infinitas unitates, sed etiam infinitos binarios decenarios, centenarios, &c. pro partibus includit: atqui numeri binarii infiniti sunt æquales toti infinito, quia unum infinitum non est majus, vel minus altero.* Item sit linea in infinitum extenta, à qua detrahantur 1000. palmi, qua detractioe facta erit utique linea adhuc infinita, quia infinitum per deductionem finitam non fit finitum; si verò manet infinita, est æqualis lineæ ut includenti 1000. palmos: atqui linea destituta 1000. palmis est pars, & includens eisdem est totum. 3. *Unum infinitum non potest esse majus altero, aliàs id quod est minus, esset hoc ipso exhauribile, & finitum, sed si daretur infinitum actu, foret unum majus*

altero; datis enim infinitis hominibus esset utique infinitum capillorum notabilissime majus infinito hominum.

4. Illud repugnat, ad cuius essentiam multa requiruntur essentialiter superflua, & inutilia, sed tale est infinitum, nam ad infinitum in numero requiruntur infiniti denarii, centenarii, millenarii, &c. adeoque etiam infinitæ unitates decimæ, centesimæ, millesimæ, &c. atqui istæ unitates sunt superflua, quia iis etiam ablati manet adhuc idem infinitum, modo adsint infinitæ unitates simplices, secundæ, tertiæ, &c. 5. Implicat numerus finitus maximus, h. e. talis, qui adjecta unica unitate evadat infinitus, quia finitum additum finito non facit infinitum; atqui in omni infinito datur numerus finitus maximus; sit enim linea, v. g. habens infinitos palmos, ex quibus Deus unum certum designet, tunc ab isto palmo aliqui finitè alii infinitè distant, & palmi finitè distantes alicubi connectuntur cum palmo infinitè distante, aliàs non faciunt unam continuam lineam: atqui hæc ratione ultimus palmus finitè distans complet numerum finitum maximum, quia sequens palmus infinitè distans jam facit numerum infinitum.